

ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL ORAȘ ANINA

H O T Ă R Ă R E

**privind aprobarea casării unor obiecte de inventar și mijloace fixe devenite disponibile,
aflate în domeniul privat al orașului ANINA**

Consiliul Local oraș Anina, întrunit în ședința ordinară din data de 29.01.2025.

Văzând referatul de aprobare al primarului nr.9/08.01.2025, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, nr.9/1 / 08.01.2025 raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. I a Consiliului Local, înregistrat sub nr.528/27.01.2025 și raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. III a Consiliului Local, înregistrat sub nr.529/27.01.2025.

Ținând cont de procesul verbal de propunere de casare a obiectelor de inventar și mijloacelor fixe nr.8648/30.10.2024, întocmit de Comisia de inventariere a patrimoniului public și privat al orașului Anina;

Luând în considerare O.M.F.P. nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr.2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea duratelor normale de funcționare a mijloacelor fixe;

Ținând seama de art.22 din Hotărârea Guvernului nr.909/29.12.1997, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr.54/1997;

În conformitate cu prevederile art.5 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.618 din 18 iulie 2006, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.c), art.136, alin.(1) și art.139, alin. (3), lit.g), art.196, alin.(1), lit.a), art.354 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se aprobă scoaterea din funcțiune a unor obiecte de inventar și mijloace fixe, aflate în domeniul privat al orașului Anina, în vederea casării, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Comisia de casare va consemna operațiunile stabilite într-un proces – verbal, pe care îl va înainta Compartimentului Buget-Finanțe-Contabilitate din cadrul Primăriei orașului Anina, în vederea efectuării tuturor operațiunilor contabile legale.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Comisia pentru scoaterea din funcțiune și casarea obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe aflate în domeniul privat al orașului Anina și Compartimentul Buget-Finanțe-Contabilitate.

Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art.197, art.198, alin.(1) și (2), art.199, alin.(1) și alin.(2) ale O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, la:

- ✓ Instituția Prefectului – județului Caraș – Severin;
- ✓ Primarul orașului Anina;
- ✓ Compartimentul – Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Comisia de casare;
- ✓ Se aduce la cunoștință cetățenilor prin afișare pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier Lavinus Ion ROSIAN



Contrasemnează pentru legalitate
Secretar general
Francisc – Remus GAL

ANINA LA: 29.01.2025

NR. 1

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Total consilieri în funcție 15

Nr. total al consilierilor prezenți 15

Nr total al consilierilor absenți —

Voturi pentru 15

Voturi împotriva —

Abțineri —

**LISTA OBIECTELOR DE INVENTAR ȘI A MIJLOACELOR FIXE
DIN PATRIMONIUL ORAȘULUI ANINA PROPUSE PENTRU SCOATAREA DIN FUNCȚIUNE ȘI CASARE**

1 GESTIUNEA - RESURSE UMANE SUBCAPITOL BUGETAR 51.01.03

NR. CR	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE	GRAD DE
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	DISTRUGATOR DE DOCUMENTE OLIMPIA	BUC	1	85,00	85,00	85,00	0	100
	TOTAL				85,00	85,00		

2 GESTIUNEA - EVIDENȚA PERSOANELOR SUBCAPITOL BUGETAR 54.10.00

NR. CR T.	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR (LEI)	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE AMORTIZAT	GRAD DE UZURĂ
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	SISTEM PCLP ANINA	BUC	1	0,00	0,00	0,00	0	100
2	ROUTER CISCO ASH 5505 ANINA	BUC	1	0,00	0,00	0,00	0	100
	TOTAL				0,00	0,00		

3 GESTIUNEA - SVSU ANINA - REMIZA POMPIERI SUBCAPITOL BUGETAR 61.50.00

NR. CR	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE	GRAD DE
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	FURTUN CU RACORDURI TIP C 20 ML	BUC	4	0,01	0,04	0,04	0	100
2	FURTUN CU RACORDURI TIP B 20 ML, ALB	BUC	4	0,01	0,04	0,04	0	100
3	ȚEAVĂ REFULARE, RACORD FIX, TIP B	BUC	5	0,01	0,05	0,05	0	100
4	DISTRIBUITOR B-CBC	BUC	2	0,01	0,02	0,02	0	100
5	ECHIPAMENT SALVARE LA ÎNĂLȚIME	BUC	3	0,01	0,03	0,03	0	100
6	SCRİPEȚI COBORÂRE	BUC	2	0,01	0,02	0,02	0	100
7	VESTE SALVARE	BUC	3	0,01	0,03	0,03	0	100
8	CENTURI SIGURANȚĂ	BUC	20	0,01	0,20	0,20	0	100
9	CASCĂ POMPIER CU GULER DE PIELE	BUC	6	0,01	0,06	0,06	0	100
10	FURTUN C CU RACORD LEGAT	BUC	5	235,60	1.178,00	1.178,00	0	100
11	ȚEAVĂ REFULARE C CU ROBINET	BUC	4	87,00	348,00	348,00	0	100
12	ȚEAVĂ TIP MIAMI	BUC	2	98,00	196,00	196,00	0	100
13	STINGĂTOR P 6	BUC	7	167,91	1.175,37	1.175,37	0	100
14	RAFT	BUC	4	200,00	800,00	800,00	0	100
15	MASĂ 6 PERSOANE	BUC	1	530,00	530,00	530,00	0	100
16	SCAUN	BUC	6	57,50	345,00	345,00	0	100
	TOTAL				4.572,86	4.572,86		

4 GESTIUNEA - CENTRUL DE PERMANENȚĂ SUBCAPITOL BUGETAR 66.50.50

NR. CR	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE	GRAD DE
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	BOILER	BUC	1	420,00	420,00	420,00	0	100
2	CORT OXIGEN	BUC	1	572,00	572,00	572,00	0	100
3	TV LED UTOK U32HD5/HD3/HD4	BUC	1	739,00	739,00	739,00	0	100
4	SCAUN TAPIȚAT 3 LOCURI	BUC	1	8,00	8,00	8,00	0	100
5	PORT AC MATHEU	BUC	2	48,24	96,48	96,48	0	100
6	PORT AC MATHEU	BUC	1	46,00	46,00	46,00	0	100
7	PENSĂ ANATOMICĂ	BUC	4	11,00	44,00	44,00	0	100
8	PENSĂ PEAN	BUC	4	27,50	110,00	110,00	0	100
9	SET GULER VERTICAL	BUC	1	373,00	373,00	373,00	0	100
10	VALVE	BUC	2	47,00	94,00	94,00	0	100
11	VALVE	BUC	2	42,00	84,00	84,00	0	100
12	VALVE	BUC	5	0,08	0,40	0,40	0	100
13	CHIURETE UTERINE	BUC	1	0,01	0,01	0,01	0	100
14	POMPĂ VOLUMETRICĂ	BUC	1	2.499,00	2.499,00	2.499,00	0	100
	TOTAL				5.085,89	5.085,89		

5 GESTIUNEA - SALA DE SPORT SUBCAPITOL BUGETAR 670503

NR. CR T.	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR (LEI)	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE AMORTIZAT	GRAD DE UZURĂ %
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	GAZON SINTETIC	BUC	1	61.000,00	61.000,00	61.000,00	0	100
2	FILEU TENIS MASĂ	BUC	1	40,00	40,00	40,00		
3	PALETĂ TENIS MASĂ	BUC	2	20,00	40,00	40,00		
4	PALETĂ TENIS MASĂ	BUC	4	35,00	140,00	140,00		
5	PLASE TORTI FOTBAL 3x2	BUC	1	558,00	558,00	558,00		
6	SET PLASE PORȚI 158	BUC	1	620,00	620,00	620,00		
7	MINGE FUTBAL	BUC	3	129,00	387,00	387,00		
	TOTAL				62.785,00	62.785,00		

6 GESTIUNEA -MAGAZIE

NR. CR T.	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR (LEI)	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE AMORTIZAT	GRAD DE UZURĂ %
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	FANION GERMANIA, SERBIA, ROMANIA	BUC	14	26,18	366,52	366,52	0	100
2	INSTINCTOR	BUC	1	40,00	40,00	40,00	0	100
3	MAȘINĂ GĂURIT PANZER	BUC	1	189,90	189,90	189,90	0	100
4	EUROPALET, PAVELE BORDURI	BUC	8	82,00	656,00	656,00	0	100
5	PALET	BUC	1	78,54	78,54	78,54	0	100
6	PALET DEPOZIT PAVAJ	BUC	24	65,45	1.570,80	1.570,80	0	100
7	PALET PAVAJ ELPRECO	BUC	2	55,00	110,00	110,00	0	100
8	MONOUNEALTĂ 128R HUSQVARNA	BUC	1	1.149,00	1.149,00	1.149,00	0	100

9	LADA FRIGORIFICĂ ARCTIC	BUC	1	1.229,00	1.229,00	1.229,00	0	100
10	LADA FRIGORIFICĂ ZANUSSI	BUC	1	1.360,00	1.360,00	1.360,00	0	100
11	FRIGIDER ARCTIC	BUC	1	890,00	890,00	890,00	0	100
12	PLASĂ LUMINOASĂ PL 21-W6	BUC	10	412,18	4.121,80	4.121,80	0	100
13	SALOPETĂ	BUC	20	113,05	2.261,00	2.261,00	0	100
14	SALOPETĂ IGNIFUGĂ	BUC	1	166,60	166,60	166,60	0	100
15	BOCANCI PROTECȚIE	BUC	17	101,15	1.719,55	1.719,55	0	100
16	BOCANCI ELECTROIZOLANȚI	BUC	1	226,10	226,10	226,10	0	100
17	MĂNUȘI SUDOR	BUC	1	35,70	35,70	35,70	0	100
18	PELERINĂ PLOAIE	BUC	13	45,22	587,86	587,86	0	100
19	JACHETĂ REFLECTORIZANTĂ	BUC	1	345,10	345,10	345,10	0	100
20	JACHETĂ LUCRU	BUC	17	89,25	1.517,25	1.517,25	0	100
21	TUB LUMINOS 36 LED ROȘII	BUC	1	578,44	578,44	578,44	0	100
22	TUB LUMINOS 36 LED GALBEN	BUC	2	578,44	1.156,88	1.156,88	0	100
23	TUB LUMINOS 36 LED VERDE	BUC	3	697,40	2.092,20	2.092,20	0	100
24	ȚURȚUR LUMINOS 192 LED ALB	BUC	10	339,28	3.392,80	3.392,80	0	100
25	TUB LUMINOS 20 ML	ROLĂ	1	682,00	682,00	682,00	0	100
26	ȘIR LUMINOS 20 ML	ROLĂ	10	384,40	3.844,00	3.844,00	0	100
27	PERDEA LUMINI DIGITALĂ 384	BUC	10	279,00	2.790,00	2.790,00	0	100
28	CABLU LUMINOS 13 MM ROȘU	ML	100	5,99	599,00	599,00	0	100
29	CABLU LUMINOS 13 MM GALBEN	ML	100	5,99	599,00	599,00	0	100
30	CABLU LUMINOS 13 MM MULTICOLOR	ML	100	5,99	599,00	599,00	0	100
31	CABLU LUMINOS 13 MM MULTICOLOR	ML	300	6,99	2.097,00	2.097,00	0	100
32	PERDEA LUMINI DIGITALĂ 384 LED	BUC	10	279,00	2.790,00	2.790,00	0	100
33	ȚURȚUR LUMINOS 480 LED ALB	BUC	2	299,00	598,00	598,00	0	100
34	DECORAȚIUNE LED FIX REW ROȘU	BUC	2	134,10	268,20	268,20	0	100
35	INSTALAȚIE M	BUC	1	359,00	359,00	359,00	0	100
36	REN LUMINOS	BUC	1	154,00	154,00	154,00	0	100
37	INSTALAȚIE LUMINOASĂ LED COLOR	BUC	3	170,00	510,00	510,00	0	100
38	OM ZAPADĂ GONFLABIL	BUC	1	280,00	280,00	280,00	0	100
39	INSTALAȚIE FRANJURI 120 LED	BUC	6	70,00	420,00	420,00	0	100
40	INSTALAȚIE PLASĂ 2x2m 140 LED	BUC	1	125,00	125,00	125,00	0	100
41	FERĂSTRĂU GEST CE	BUC	1	817,99	817,99	817,99	0	100
42	CIOCAN GBH2 - 28F	BUC	1	1.347,00	1.347,00	1.347,00	0	100
43	CIOCAN ROTOPERCUTOR DENVALT	BUC	1	2.023,00	2.023,00	2.023,00	0	100
44	MAȘINĂ GĂURIT 2AC PAN 2ER	BUC	1	384,84	384,84	384,84	0	100
45	SET CHEI FINE 12 BUC.	BUC	1	75,92	75,92	75,92	0	100
46	MAȘINĂ GĂURIT CU IMPACT	BUC	1	406,91	406,91	406,91	0	100
47	FERĂSTRĂU ELECTRIC CU LANȚ	BUC	2	479,00	958,00	958,00	0	100
48	MASĂ GINECOLOGICĂ	BUC	1	1.440,00	1.440,00	1.440,00	0	100
49	ASPIRATOR	BUC	1	180,00	180,00	180,00	0	100
50	POMIȘOR CU LED 160 CM	BUC	3	75,00	225,00	225,00	0	100
51	POMIȘOR CU LED 70 CM	BUC	2	45,00	90,00	90,00	0	100
52	ȚURȚURI EXTRA TLE 31	BUC	10	286,13	2.861,30	2.861,30	0	100
53	XET ȚURȚURI 4,5 X 0,5 M	BUC	3	129,00	387,00	387,00	0	100
54	INVERTOR 12V-220V 400 W	BUC	1	194,00	194,00	194,00	0	100
55	TRUSĂ SCULE ELECTRICIAN	BUC	1	1.550,06	1.550,06	1.550,06	0	100
TOTAL					55.496,26	55.496,26		

7 GESTIUNEA -STRĂZI - SUBCAPITOL BUGETAR 84.03.03

NR. CR T.	DENUMIREA BUNURILOR	UM	CANTITATE	PREȚ UNITAR	VALOARE INVENTAR (LEI)	AMORTIZARE	VALORE RĂMASĂ DE AMORTIZAT	GRAD DE UZURĂ %
0	1	2	3	4	5	6	7	9
1	MOTOCOASĂ EXPERT RIURIS 67S	BUC	1	684,66	684,66	684,66	0	100
2	COȘ GUNOI INOX LUCIOS CAPAC NEGRU 20 LQ 31	BUC	1	112,81	112,81	112,81	0	100
3	TRUSĂ DE URGENȚĂ DIN DOTAREA STRUCTURII	BUC	1	871,87	871,87	871,87	0	100
4	TAVIȚĂ RENALA	BUC	1	73,78	73,78	73,78	0	100
5	TAVIȚĂ RENALA	BUC	1	47,60	47,60	47,60	0	100
6	PULSOXIMETRU YM 3019	BUC	1	129,71	129,71	129,71	0	100
7	LCD	BUC	1	89,00	89,00	89,00	0	100
8	MULTIMETRU DIGITAL	BUC	1	499,98	499,98	499,98	0	100
9	MONITOR SAMSUNG SYNCMASTER T 240, LCD, 192 x 1200, VGA, DVI, HDMI	BUC	2	366,00	732,00	732,00	0	100
10	CALCULATOR DELL OPTIPLEX 7050 TOWER I7-6700, 3.4 GHZ, 16 GB	BUC	1	1.846,00	1.846,00	1.846,00	0	100
11	PLACA VIDEO NVIDIA CEFORCE GT740, 4GB	BUC	1	525,00	525,00	525,00	0	100
12	DEFIBRILATOR SCHILLER MEDICAL TIP FRED EASY	BUC	1	0,00	0,00	0,00	0	100
13	ELECTROCARDIOGRAF MODEL DECG - 03A	BUC	1	0,00	0,00	0,00	0	100
TOTAL					5.612,41	5.612,41		

TOTAL VALOARE

133.637,29

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,

Lavinius Ion ROȘIAN

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL,
Francisc Remus GAL